資 料 あ り

総合案内ガイドブックあり

令和 7 年 9 月 8 日

市政記者クラブ 御中

観光文化交流局観光推進課

（名古屋まつり協進会 事務局）

担当：大石、三﨑 ℡：972-2228

交 通 局 自 動 車 運 転 課

（市バス運行経路変更図担当）

担当：大橋、中島 ℡：972-3871

第 71 回名古屋まつりの実施について

令和 7 年 10 月 18 日（土）・19 日（日）に開催する「第 71 回名古屋まつり」について、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 今回の見どころ

（１）行 列

  ・フラワーカーパレードには、18日（土）には

元フィギュアスケート選手/タレントの浅田舞さん、

19日（日）はプロラッパーの呂布カルマさんが搭乗

します。

※エディオン久屋広場ステージにも出演。

なお、浅田舞さんは9月10日（水）に名古屋まつり

アンバサダーに就任予定です。

・大河ドラマ『豊臣兄弟！』との連携行事として、

19日（日）には「大河ドラマ『豊臣兄弟！』特別隊」

が参加します。豊臣秀長役の主演・仲野太賀さん、

織田信長役・小栗旬さんがオープンカーに乗って

ドラマをＰＲ。旗持ちの子どもたちとともに名古屋

まつりを盛り上げます。

（２）名古屋まつりアンバサダーによる市長表敬訪問について

下記の日程で、浅田舞さんによる市長表敬訪問を実施し、第71回名古屋まつりア

ンバサダーに就任していただきます。詳しくは、（公財）名古屋観光コンベンショ

ンビューローにお問い合わせください。

   浅田舞さんによる市長表敬訪問

① 日 時

   令和7年9月10日（水）11:15～11:30（予定）

② 場 所

     名古屋市役所第一会議室（本庁舎２階）

③ お問い合わせ先

（公財）名古屋観光コンベンションビューロー 黒田、藤原

 ℡：052-202-1677

呂布カルマさん 浅田舞さん

仲野太賀さん 小栗旬さん

（３）会場行事

   ＜久屋大通公園会場＞

18日（土）に浅田舞さんのトークショー、19日（日）には呂布カルマさんのトーク

ショーを開催します。また、各地のご当地武将隊による演武や、老舗和菓子店の旦

那衆×DJ＝「アンコマン」による新感覚エンターテインメント「アンコマンないと」

を開催するほか、なごやめしを集めた名古屋名物グルメブースを展開します。

＜オアシス２１会場＞

「第40回 この道ひとすじ『尾張名古屋の職人展』」および「シスターシティフェ

スティバル2025」を開催します。

また、18日（土）のステージでは「郷土芸能祭」を開催します。

   ＜名古屋城会場＞

10月4日（土）から名古屋城秋まつりを開催。企画展「名古屋城本丸御殿の障壁画」、

名古屋城「菊花大会」など多彩なイベントを実施します。

２ 広 報

（１）総合案内ガイドブック、ポスター

市内公共施設や観光案内所、公共交通機関の主要駅、百貨店などで、順次、配布およ

び掲出を行います。

今年のポスタービジュアルは、クレイイラストレーション（粘土造形）の三英傑が晴

れやかな笑顔で名古屋まつりの楽しさを表現しています。

総合案内ガイドブック          ポスター（B3サイズデザイン）

（２）その他

   関係団体等のご協力をいただき、さまざまな媒体を活用してＰＲを行い、まち

を挙げた盛り上げを図ります。

  ・セントラルパーク「セントラルアイショーウィンドウ」における事前ＰＲ

    期間：9月20日（土）～10月19日（日）

第71回のポスタービジュアルに使用された三英傑の人形等を展示します。

・名鉄百貨店のナナちゃん人形による事前ＰＲ

期間：9月24日(水)～10月7日(火)

  名古屋市立桜台高等学校ファッション文化科の生徒が制作した衣装を着た

ナナちゃん人形が名古屋まつりをＰＲします。また、名古屋まつりの行列にもナ

ナちゃん（レプリカ）が「ナナちゃん隊」として参加し、衣装制作に携わった高

校生とともに名古屋の街を歩きます。

・大同特殊鋼Phenixスクエア「サイネージエイト」へのポスタービジュアル掲出

期間：10月1日（水）～10月19日（日）

・ジェイアール名古屋タカシマヤのスカイメディア広告掲出

期間：10月14日（火）～10月19日（日）

  ・名古屋まつりオリジナルデザインうちわ配布

期間  ：10月18日（土）、19日（日）※まつり当日

配布場所：久屋大通公園会場、オアシス２１会場、名古屋城会場（予定）

３ 名古屋まつり当日の交通規制および市バスのう回運転

（別添「第 71 回名古屋まつりに伴う交通規制図」

「第 71 回名古屋まつりに伴うバス運行経路変更図」 参照）

市役所・区役所および観光案内所（名駅・金山・オアシス２１）などで配布します。

４ 名古屋まつり行列の取材

（別添「第 71 回名古屋まつり 取材をされる皆さまへ」参照）

  名古屋まつり行列に際し、規制された道路内における取材方法を定めました。

取材を希望される場合は、申請をお願いします。

５ その他

  ・「第 71 回名古屋まつり」記念ドニチエコきっぷの発売

10 月 4 日（土）から地下鉄全駅（87 駅）、

交通局サービスセンター（名古屋・栄・金山）で

発売します。

（販売価格 620 円、大人用のみ、限定 10,000 枚）。

・市内観光施設等の無料開放

10 月 19 日（日）には、東山動植物園など 11 施設が無料開放されます。

※名古屋城は 10 月 18 日（土）・19 日（日）の両日無料開放されます。

＜参考＞

名古屋まつり公式ウェブサイト

https://www.nagoya-festival.jp

券面デザイン

http://#